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آمریکا تهدید کرد عراق را کره شمالی می کند
رئیس سابق پارلمان عراق فاش کرد که چطور نماینده آمریکا با گوشی 

تلفن همراهش او و عراق را تهدید کرده است. به گزارش فارس، »سلیم 

الجبوری«، رئیس پیشین مجلس عراق فاش کرد نماینده آمریکا او را 

تهدید کرده، در صورتی که عراق با سیاست ضدایرانی آمریکا همراهی 

نکند، واشنگتن این کشور را به کره شمالی دوم تبدیل می کند. الجبوری 

در گفت وگویی تلویزیونی فاش کرد: »در یکی از جلسات با مک گورک، 

او گوشی همراهش را از جیب درآورد و تصویری از کره شمالی و تصویری 

دیگر از کره شمالی نشانم داد. او تهدید کرد که عراق دو گزینه برای 

انتخاب دارد.« رئیس سابق پارلمان عراق گفت که بعد از این تهدید 

نماینده آمریکا، با او جدال لفظی پیدا کرده و او را مورد انتقاد قرار داده 

که به چه دلیل حرفی زده که دخالت در امور عراق است. 

دومین نیروگاه بزرگ سوریه در دست دولت
ارتش سوریه کنترل نیروگاه »برقابی« تشرین را که دومین نیروگاه بزرگ تولید 

برق در سوریه است، در دست گرفت. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری 

روسیاالیوم، نیروهای ارتش سوریه کنترل نیروگاه برقابی تشرین روی رود فرات 

را در دست گرفتند. این نیروگاه دومین نیروگاه بزرگ تولید برق در سوریه 

است. منابع روسی اعلام کردند که پلیس نظامی روسیه دیروز گشت هایی را 

در اطراف این تاسیسات استراتژیک مستقر کرده  است. نیروگاه تشرین حدود 

۲۰ سال پیش در ۹۰ کیلومتری شهر حلب ساخته شد. ارتش سوریه پیش از 

این کنترل بزرگ ترین نیروگاه برقابی در شهر الطبقه را در دست گرفت. همزمان 

با حملات ارتش ترکیه به سوریه و سرکوب گروه های کرد موجود در این مناطق 

ارتش سوریه نیز به حمایت ارتش روسیه در حال نفوذ به مناطق تحت کنترل 

کردها در خطوط مرزی با ترکیه است. 

هشدار چین به آمریکا در رابطه با تایوان 
»وِی فِنگ«، وزیر دفاع چین در یک دیدار پشت درهای بسته با همتای آمریکایی 

خود در تایلند، درباره دریای چین جنوبی، فروش تسلیحات به تایوان و تلاش ها 

برای جدایی تایوان از چین، به واشنگتن هشداری جدی داده است. آنطور که 

رسانه  ها از قبیل »رویترز« و »اسپوتنیک« خبر دادند، »وو کی آن« سخنگوی 

وزارت دفاع چین بیانیه ای درباره دیدار دوجانبه دیروز دوشنبه وِی فِنگ و »مارک 

اسپر« وزرای دفاع چین و آمریکا در حاشیه نشست تایلند منتشر کرد. به گفته 

وو، وزیر دفاع چین در این دیدار با هشدار درباره اقدامات ضدچینی آمریکا از 

واشنگتن خواست »به قدرت نمایی در دریای چین جنوبی پایان دهد و سبب 

افزایش تنش ها در دریای چین جنوبی و تحریک تنش های بیشتر نشود.« طبق 

این روایت، وی فنگ در دیدار با مارک اسپر، خواستار اجتناب از هر گونه تلاش 

برای جدایی تایوان از چین شد. 

هشدار نتانیاهو درباره حضور اعراب در دولت
نخست وزیر رژیم صهیونیستی از روسای حزب رقیب انتخاباتی خود »آبی - 

سفید« خواست فکر تشکیل دولت اقلیت با حمایت لیست مشترک عربی را از 

سر بیرون کنند. به گزارش ایسنا به نقل از سایت شبکه روسیاالیوم، بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم در کنفرانسی که آن را فوق العاده و اضطراری 

خواند، مدعی شد: »وابستگی به نمایندگان عرب خطری آشکار برای اسرائیل 

و شکافی بی سابقه در تاریخ آن است.« وی افزود: »دوره کنونی شاهد »نقطه 

فروپاشی در تاریخ اسرائیل« است، زیرا روسای حزب آبی- سفید به ریاست 

بنی گانتس- که مامور تشکیل دولت جدید اسرائیل است- با اعضای کنست 

از »تشکیلات تروریستی« حمایت می کنند.« نتانیاهو افزود: »اگر این دولت 

اقلیت تشکیل شود، در تهران، رام الله و غزه جشن برپا می شود، همان گونه که 

پس از هر حمله ای که به اسرائیل می شود، جشن می گیرند.« 

میراحمدرضا مشرف
روزنامه نگار

جهان شهر
شیلیثروتمندترینکشورآمریکایلاتینچگونهدچارشکافطبقاتیشد؟

سرنوشت نئولیبرالیسم در آمریکای جنوبی

 یک ماه از شروع اعتراضات و ناآرامی ها در شیلی می گذرد 

و این کشور آمریکای لاتین همچنان دستخوش ناآرامی و 

آشوب سیاسی است. با این همه به نظر می رسد تحولات 

این کشور آنچنان که باید و شاید مورد توجه تحلیلگران 

سیاسی و رسانه ها به ویژه در جهان غرب قرار نگرفته است. 

بررسی پوشش خبری تظاهرات و ناآرامی ها در هنگ کنگ 

و مقایسه آن با شیلی می تواند شاهدی بر این ادعا باشد. 

همسو بودن نظام سیاسی و اقتصادی این کشور با آمریکا و 

غرب از یکسو و کنترل این کشورها بر نظام رسانه ای جهان از 

سوی دیگر، منطقی ترین توجیهی است که می توان برای 

این موضوع عنوان کرد. در شرایطی که موقعیت جنبش ها 

و احزاب چپ گرا در کشورهای آمریکای لاتین با پیروزی آنها 

در انتخابات آرژانتین، رقابت تنگاتنگ شان در اروگوئه و بهبود 

موقعیت سیاسی شان در برزیل- با آزادی رئیس جمهور سابق 

برزیل لولا داسیلوا- تقویت شده است، از دست دادن نظام 

ــوی  ــه از س ــت ک ــاله ای نیس ــیلی مس ــت گرای ش ــرال و راس لیب

آمریکا و نظام های سرمایه داری همسوی آن به راحتی مورد 

پذیرش قرار گیرد.        

شروعاعتراضاتدرشیلیواثرگلولهبرفی

اعتراضات و ناآرامی های گسترده کنونی در شیلی یک 

ــا  ــدادی تقریب ــه رخ ــر( و درنتیج ــر-۲6 مه ــش )18 اکتب ــاه پی م

ــک  ــش از ی ــات بی ــن اعتراض ــت. در ای ــکل گرف ــت ش کم اهمی

میلیون نفر به خیابان ها آمدند. تصمیم دولت سانتیاگو برای 

افزایش نسبتا کم قیمت مترو )از 8۰۰ به 83۰ پزو در ساعات 

اوج بهره وری( با اعتراض مردم و به خصوص دانش آموزان و 

دانشجویان روبه رو شد. آنها در جریان این اعتراضات برخی 

واگن ها و ایستگاه های مترو را تخریب کردند و آتش زدند. 

ــده ای  ــادآور همان پدی درواقع آنچه در این شرایط رخ داد ی

است که از آن با عنوان اثر گلوله برفی یاد می کنند؛ گلوله 

برفی کوچکی که از سراشیبی کوه می لغزد و طی مسیر 

ــه خود جذب می کند و درنهایت در دامنه  برف بیشتری ب

کوه به توده عظیم و مخربی تبدیل می شود. در شیلی نیز 

تحولات از یک خواسته به ظاهر کوچک معترضان آغاز شد و 

طی یک ماه به نارضایتی ها و خواسته هایی منتهی شد که 

بنیان های اقتصادی و سیاسی شیلی را زیرسوال برد و نیاز 

به دگرگونی اساسی را آشکار ساخت. به نظر می رسد که 

اغلب این اعتراضات و نارضایتی های انباشت شده حاصل 

برنامه هایی است که طی حداقل سه دهه گذشته از سوی 

دولتمردان شیلی برای رشد و توسعه این کشور به مرحله اجرا 

در آمده و تا پیش از وقایع اخیر از آن به عنوان مدل موفق 

توسعه شیلیایی یاد می شد. 

مدلشیلیاییتوسعه

ــی  ــای کنون ــل از رخداده ــش و قب ــاه پی ــک م ــر ی ــالا اگ احتم

سوالی در مورد باثبات ترین و ثروتمندترین کشور آمریکای 

ــه  ــه ب ــود ک ــخی ب ــن پاس ــیلی اولی ــد، ش ــرح می ش ــن مط لاتی

ذهن می رسید. از زمان سقوط دیکتاتوری پینوشه در ابتدای 

دهه ۹۰ قرن بیستم، شیلی بیشترین ثبات سیاسی را در 

میان کشورهای منطقه داشته است. این در حالی است 

که برنامه های اقتصادی این کشور برای توسعه اقتصادی 

قدمتی بیش از این دارد چراکه دولت های پس از پینوشه 

همان مدل توسعه را ادامه دادند که در زمان وی پایه ریزی 

شده بود. الگوی شیلیایی توسعه در سال 1۹7۰ و به وسیله 

اقتصاددانانی شکل گرفت که در مکتب شیکاگو تعلیم یافته 

بودند و ریشه تمام مشکلات اقتصادی را در مداخلات دولت 

جست وجو می کردند. بر همین اساس در شیلی نیز یک 

دولت کوچک شکل می گیرد که عمده وظیفه آن حمایت 

از بخش خصوصی و سرمایه داران کلان اقتصادی است. در 

مورد حمایت از شهروندان نیز دولت وظیفه چندانی برعهده 

ندارد و آنها در زمینه هایی چون بهداشت، خدمات عمومی 

و تعلیم و تربیت باید از خودشان هزینه کنند. در تمام این 

سال ها سهم حوزه های سلامت، تعلیم و خدمات عمومی 

از تولید ناخالص داخلی در بهترین حالت کمتر از 11درصد 

بوده است. این رقم پایین تر از متوسط کشورهای سازمان 

همکاری اقتصادی و توسعه است که شیلی یکی از اعضای 

آن است. سیستم مالیاتی یکی دیگر از نکات درخور توجه 

مدل شیلیایی توسعه را شکل می دهد. برخلاف اکثر کشورها 

ــا  ــات آنه ــی مالی ــزان پرداخت ــراد و می ــروت اف ــن ث ــیلی بی در ش

ــت از  ــور حمای ــت به منظ ــدارد. دول ــود ن ــتقیمی وج ــه مس رابط

سرمایه گذاری های کلان داخلی و خارجی و صاحبان مشاغل 

ــا در  ــرای آنه ــی ب ــمگیر مالیات ــای چش ــا و معافیت ه تخفیف ه

ــات  ــر مالی ــت ب ــای دول ــل، درآمده ــت. در مقاب ــه اس ــر گرفت  نظ

ارزش افزوده ای متکی است که تا حدود نیمی از درآمد همه 

اقشار را به خود اختصاص می دهد. در کنار همه این موارد 

خصوصی سازی نیز در این کشور به شدت مورد توجه قرار 

ــی )از  ــع طبیع ــده ای از مناب ــش عم ــه بخ ــه ای ک ــه، به گون گرفت

جمله منابع آبی( و همچنین خدمات اجتماعی به بخش 

خصوصی واگذار شده است.   

                   

میراثلیبرالیسماقتصادیدرشیلی

همان طور که پیش از این اشاره شد تا قبل از تحولات کنونی 

شیلی یکی از الگوهای موفق توسعه و پیشرفت اقتصادی 

محسوب می شد. برخی شواهد نیز در راستای تایید همین 

موضوع است، چنانکه بر اساس آمارها میزان فقر و فلاکت 

طی این سال ها از رقم 4۰ درصد به 1۰ درصد کاهش یافته 

است. طی این مدت تورم تحت کنترل قرار گرفته و سرمایه های 

عمومی نیز به خوبی مدیریت شده است. علاوه بر این بر ثروت 

شیلی نیز به شکل قابل توجهی افزوده شده، چنانکه در رده 

دومین کشور ثروتمند آمریکای لاتین جای گرفته است. رشد 

بالای اقتصادی و سیستم حمل ونقل عمومی توسعه یافته در 

کلانشهرهایی چون سانتیاگو از دیگر شاخصه های مثبت این 

الگوی شیلیایی توسعه عنوان شده است. اما به رغم همه این 

امتیازات، تحولات اخیر شیلی این مساله را آشکار کرد که 

آنچه تاکنون مورد توجه قرار گرفته صرفا بخشی از نیمه پر 

لیوان بوده و در فرآیند توسعه یافتگی شیلی یک نیمه خالی 

نیز وجود دارد که در سایه توجه بیش از حد به دستاوردها و 

پیشرفت ها نسبت به آن غفلت صورت گرفته است. نخستین 

و احتمالا مهم ترین بخش این نیمه خالی را باید در گسترش 

نابرابری و بی عدالتی اقتصادی جست وجو کرد. آمارها و ارقام 

نشان می دهد که اجرای الگوی توسعه اقتصادی مبتنی بر 

لیبرالیسم در شیلی موجب شده تا در سال های اخیر شکاف 

طبقاتی و نابرابری اقتصادی جلوه بسیار بارزتری پیدا کند. 

در همین راستا، سازمان ملل تخمین می زند که یک درصد 

از ثروتمندان این کشور بیش از یک سوم ثروت ملی را میان 

خود تقسیم کرده اند. علاوه بر این بر اساس برآوردهای انجام 

شده، شیلی در میان 36 کشور عضو سازمان سازمان همکاری 

و توسعه اقتصادی بدترین جایگاه را به لحاظ فاصله درآمدی 

میان مردم، به خود اختصاص داده است. همه اینها در شرایطی 

رقم می خورد که طبقه متوسط در حال گسترش همچنان با 

مشکلات و کمبودهای اقتصادی شدید روبه رو هستند چنانکه 

به رغم افزایش ثروت عمومی کشور، اکثریت آنها هنوز هم در 

خانه هایی بسیار کوچک و محقر زندگی می کنند. مسائلی 

چون سلامت و خدمات عمومی چالش های مهم دیگری 

هستند که این مدل لیبرالیستی توسعه برای این کشور به 

ارمغان آورده است. با توجه به خصوصی سازی گسترده در این 

حوزه ها از یک سو اکثریت مردم توانایی پرداخت هزینه های 

سنگین بخش های خصوصی را ندارند و از سوی دیگر خدمات 

تحت حمایت دولت نیز بسیار ضعیف و ناکارآمد است. بر همین 

اساس در حوزه سلامت استفاده از خدمات دولتی مستلزم 

صرف زمان طولانی است و در عین حال نسبت به کیفیت این 

خدمات نیز هیچ گونه اطمینانی وجود ندارد. در حوزه آموزش 

و تعلیم و تربیت هم فاصله کمی و کیفی میان بخش های 

خصوصی و دولتی به قدری چشمگیر است که عملا برای 

فرزندان خانواده های متوسط و فقیر امکان طی کردن مدارج 

عالی یا به دست آوردن مشاغل مناسب بسیار دشوار است. 

در کنار همه اینها موضوع بازنشستگان و خدمات تامین 

اجتماعی هم در سال های گذشته به معضلی بزرگ و عاملی 

برای نارضایتی گسترده تبدیل شده است. نگاه سودگرایانه 

بخش خصوصی به این موضوع موجب شده مستمری اکثر 

بازنشستگان کفاف زندگی معمولی آنها را ندهد و نگرانی را در 

میان طبقه متوسط در مورد آینده شان افزایش دهد.          

بیاعتمادیمردمبهدموکراسیدرشیلی

ــا در نظر گرفتن مطالب ارائه شده، کاستی ها و خلأ های  ب

موجود در نظام اقتصادی لیبرال شیلی و به تبع آن نارضایتی 

مردم از این سیستم کاملا قابل درک به نظر می رسد. اما 

نکته مهمی که جای سوال دارد این است که با توجه به 

استقرار یک نظام دموکراسی و اجرای سیستم انتخاباتی 

در کشور، چرا این اعتراض ها و نارضایتی ها از طریق 

مجاری قانونی و انتخابات انجام نگرفت و چرا مردم برای 

تغییر شرایط به گزینه هایی همچون تظاهرات و اعتراضات 

خشونت آمیز متوسل شده اند؟ پاسخ را باید در تمرکز قدرت 

سیاسی و اقتصادی در این کشور آمریکای لاتین جست وجو 

کرد. در نظام سیاسی فعلی شیلی اکثر صاحبان قدرت 

ــی  ــرمایه داران بزرگ ــان س ــع هم ــی درواق ــذ سیاس ــراد متنف و اف

هستند که اقتصاد کشور را نیز در کنترل و انحصار خود 

دارند. کسب مقام ریاست جمهوری توسط یک سرمایه دار و 

بازرگان ثروتمند می تواند مصداق روشنی از همین شرایط 

باشد. به طور قطع نفوذ و توانایی های اقتصادی آنها 

در انتخاب شان بسیار تاثیر گذار بوده است. دقیقا بر 

همین اساس است که تحلیلگران سیاسی از گسترش یک 

ــاوری که آنها را  ــاور در میان مردم شیلی خبر داده اند، ب ب

متقاعد ساخته که دموکراسی در کشورشان برای پشتیبانی 

از یک طبقه خاص و کوچک به وجود آمده است. گسترش 

ــاختارهای  ــی س ــی -حت ــاختارهای سیاس ــه س ــادی ب بی اعتم

ــت. در  ــرایطی اس ــن ش ــد چنی ــاب مردم-پیام ــر انتخ مبتنی ب

همین راستا یک ناظر انتخاباتی در این کشور آماری را ارائه 

می دهد که بر اساس آن مجالس سنا و نمایندگان و احزاب 

سیاسی در میان چهار نهادی قرار دارند که مردم کمترین 

ــای  ــران صندوق ه ــد )مدی ــا دارن ــه آنه ــاد را ب ــان و اعتم اطمین

بازنشستگی چهارمین نهاد این جمع را شکل داده اند.( 

شیلیسنگمحکلیبرالدموکراسی

همین چند روز پیش بود که همزمان با ناآرامی ها و 

اعتراضات در این کشور آمریکای لاتین در آن سوی دیگر 

دنیا و در آلمان، جهان غرب سی امین سالگرد سقوط دیوار 

برلین را جشن گرفت؛ سقوطی که نه تنها پیام آور وحدت 

دو آلمان بود بلکه از نظر بسیاری از تحلیلگران غربی نماد 

ــود. از آن  ــی می ش ــان تلق ــرمایه داری در جه ــام س ــروزی نظ پی

هنگام تاکنون سعی شده این باور القا شود که دنیا مسیر 

حرکت خود را در آینده شناخته و لیبرالیسم و دموکراسی 

دو ستون اصلی این حرکت را شکل می دهند. برخی 

ــا  ــخ ب ــی تاری ــل نهای ــته و از تکام ــر گذاش ــن فرات ــا را از ای ــم  پ ه

نظام لیبرال دموکراسی سخن گفته اند. اما تحولاتی 

ــه  ــان از جمل ــف جه ــاط مختل ــر در نق ــال های اخی ــه در س ک

اروپا و آمریکا رخ داده این باور را به چالش کشیده است. 

ــن  ــی از مهم تری ــاید یک ــن و ش ــوان آخری ــیلی را می ت ــع ش وقای

ــد آن  ــب جدی ــادی و قال ــم اقتص ــرد. لیبرالیس ــی ک ــا ارزیاب آنه

نئولیبرالیسم علی رغم برخی تلاش ها برای کتمان ارتباط 

آن با نارضایتی ها و آشوب های اخیر در شیلی )رجوع 

ــد  ــس از چن ــت ۲۰1۹/11/۲(، پ ــریه اکونومیس ــه نش ــود ب ش

دهه سلطه اقتصادی بر این کشور نقطه ضعف ها، خلأها 

و ناکارآمدی های خود را نشان داد. از سوی دیگر این 

موضوع نیز روشن است که بدون توزیع عادلانه امکانات 

و فرصت های اجتماعی و اقتصادی دموکراسی هم چیزی 

جز ابزاری در خدمت طبقه سرمایه دار و مسلط اقتصادی و به 

تبع آن سیاسی نخواهد بود. شاید همین دلایل کافی باشد 

تا متقاعد شویم که تکامل و توسعه جوامع و کشورها صرفا 

از مسیر لیبرالیسم و دموکراسی نمی گذرد: »تجربه چین، 

کره جنوبی و ویتنام عموم دانشمندان اقتصاد سیاسی را 

به این نتیجه گیری متمایل کرده که شرط لازم برای رشد 

و توسعه اقتصادی دموکراسی نیست، بلکه سیاست توزیع 

امکانات و ایجاد یک ساختار کلان برای تحقق استعدادهای 

ــت.«            ــت عقده هاس ــری از انباش ــردی و جلوگی ف


